

# 深圳诺普信农化股份有限公司

## 二〇二〇年度财务决算报告

### 一、经营目标完成情况

1、营业收入：实际完成 413,142.48 万元，较上年增长 1.8%，增长额 7,303.02 万元。营业收入较去年略有增长，主要来源于本部制剂业务的营业收入增长。

2、利润总额：实际完成 19,402.60 万元，较上年下降 26.35%，下降的主要原因是：

(1) 报告期内应收款项中客户欠款和其他应收款中部分经销商的股转债时间较长，进行评估测算后全额单项计提坏账损失；

(2) 报告期内长期股权投资进行测算后发现部分被投资单位存在投资减值迹象，计提减值准备；

(3) 报告期内非经营性损益减少，不存在上年同期子公司成都标正处置房屋建筑物等收益、与生产经营相关的政府补助同比减少；

(4) 报告期内参股公司农泰金融公司按政策要求进行战略转型升级，致力智慧农业，数字科技与农业产业深度融合，打通农业作物产业化的全链路智能化升级。因转型而当期产生经营亏损，公司投资收益同比下降较大。

3、归属于上市公司股东的净利润：16,691.08 万元，较上年下降 29.28%。

4、经营活动产生的现金流量净额：53,856.27 万元，较上年增长 202.22%。

5、每股收益为 0.1856 元/股，比上年同期 0.2610 元下降 28.89%。

6、加权平均净资产收益率 6.79%，比上年同期 10.19%下降 3.40 个百分点。

7、归属于上市公司股东的每股净资产 2.61 元，比上年 2.53 元增长 3.16%。

### 二、主营业务收入、主营业务成本完成情况

单位：万元

项目	分类产品	主营业务收入	主营业务成本	主营业务	主营业务收入	主营业务成本
				毛利率(%)	同比增减(%)	同比增减(%)
主体业务	杀虫剂	92,459.83	55,850.30	39.60%	9.01%	9.90%
	杀菌剂	62,171.62	35,534.70	42.84%	7.35%	11.71%
	除草剂	48,428.79	39,193.25	19.07%	58.53%	54.79%
	植物营养	11,956.95	5,690.85	52.41%	-21.22%	-3.81%
	助剂	1,189.78	656.14	44.85%	2.85%	14.12%

技术服务及病虫害防治收入	497.74	479.70	3.62%	-83.70%	-55.95%
其他	14,018.61	11,389.43	18.75%	34.28%	33.73%
小计	230,723.32	148,794.38	35.51%	13.59%	19.95%
控股业务	180,624.10	158,405.29	12.30%	-10.51%	-9.46%
合计	411,347.43	307,199.67	25.32%	1.58%	2.74%

主营业务毛利率比 2019 年下降，具体数据及原因如下：

项目	2020 年	2019 年	2018 年
销售毛利率 (%)	25.32%	26.16%	27.55%

报告期内公司主营业务毛利率较上年下降 0.84 个百分点，主要原因系按新收入准则，报告期将与销售直接相关的发货运费 6,386 万元在主营业务成本核算，导致主营业务成本同比增加 6,386 万元，扣除此项影响，2020 年毛利率为 26.87%，2019 年毛利率为 26.16%，增长 0.71%。

### 三、期间费用情况：

单位：万元

项目	2020 年	2019 年	同比增减	占 2020 年营业收入比率 (%)
销售费用	40,189.71	46,675.43	-13.90%	9.73%
管理费用	25,682.11	23,738.93	8.19%	6.22%
研发费用	9,903.08	9,297.27	6.52%	2.40%
财务费用	6,554.05	5,745.91	14.06%	1.59%
所得税费用	1,934.61	1,244.63	55.44%	0.47%

销售费用本期发生额比上期发生额下降 13.90%，主要原因系按新收入准则，报告期将与销售相关的发货运费 6,386 万元在营业成本核算，费用额同比减少 6,485.71 万元，扣除此影响，销售费用基本与上年持平。

管理费用本期发生额比上期发生额上升 8.19%，主要原因系种植产业链公司的启动，产业链管理人员增加以及公司实施限制性股票激励计划，费用同比增加 1,943.18 万元。

研发费用本期发生额比上期发生额上升 6.52%，主要原因系公司加强对研发项

目的投入，研发日常耗材等增加，费用同比增加 605.81 万元。

财务费用本期与上期相比上升 14.06%，主要系本公司借款增加导致利息支出增加所致。

所得税费用本期发生额比上期发生额上升 55.44%，主要原因系以往年度亏损的农资公司 2020 年盈利弥补亏损增加所得税费用所致。

#### 四、公司的财务状况

1、截止 2020 年 12 月 31 日，公司总资产 597,146.53 万元，较 2019 年增加 8,706.93 万元，增长 1.48%，变动的主要原因为：

预付账款增加：期末余额比期初余额增加 9,634.51 万元，增长 22.56%，增加的主要原因：

(1) 控股经销商：2020 年控股经销商为锁定产品价格，取得销售折扣，增加预付厂家货款 6,408 万。

(2) 本部：应对原材料涨价，提前进行 2021 年原材料价格锁定，针对主要的部分原材料供应商预付款增加 3,227.00 万元。

生产性生物资产增加：期末余额 16,141.63 万元，增长 53.35%，主要系公司启动种植产业链项目，种植业生物性资产增加所致。

递延所得税资产增加：期末余额比期初余额增加 1,470.30 万元，增长 26.33%，增加的主要原因：2020 年计提资产减值准备增加导致计提递延所得税资产增加所致。

其他非流动资产增加：期末余额比期初余额增加 3,539.00 万元，增长 51.79%，增加的主要原因：预付无形资产款项和设备工程款项等增加所致。

2、截止 2020 年 12 月 31 日，公司负债总额 300,745.08 万元，较 2019 年末增加 244.97 万元，增长 0.08%，基本持平。

短期借款减少：期末余额比期初余额减少 31,041.72 万元，下降 22.33%，主要原因系归还银行贷款所致。

应付票据增加：期末余额比期初余额增加 8,142.97 万元，增长 21.48%，增加的主要原因系供应商以票据结算方式增加所致。

合同负债增加：期末余额比期初余额增加 11,664.75 万元，增长 19.76%，增加的主要原因系 2020 年年末公司加大推动客户预收款政策所致。

其他应付款增加：期末余额比期初余额增加 5,244.52 万元，增长 46.24%，增加的主要原因系本报告期确认限制性股票回购义务以及产业链业务保证金增加所致。

递延收益增加:期末余额比期初余额增加 3,100 万元, 增长 143.06%, 增加的主要原因系本报告期收到政府补助增加所致。

3、截止 2020 年 12 月 31 日, 归属于母公司股东权益 235,051.67 万元, 较 2019 年末增加 7,148.03 万元, 增长 3.14%, 其中未分配利润增加 2,232.73 万元, 增长 2.21%; 专项储备 1,474.53 万元, 增长 23.66%。

## 五、公司现金流量情况

1、2020 年度公司经营活动产生的现金流量净额为 53,856.27 万元, 较 2019 年度增加 36,036.29 万元, 同比上年增长 202.22%, 主要系经营活动现金流入增加额大于经营活动现金流出增加额。(1) 经营活动现金流入增加, 主要系 2020 年营销政策侧重于在 2020 年年底推动预收客户款项, 2020 年 1-12 月经营活动产生的现金流入较多。(2) 经营活动现金流出减少, 主要是减缓支付采购款。

2、2020 年度公司投资活动产生的现金流量净额为-16,245.15 万元, 较 2019 年度增加 37,349.25 万元, 同比上年增长 69.69%, 投资活动净额增加: 主要系 2019 年对外投资较多, 而 2020 年对外投资额下降所致。

3、2020 年度公司筹资活动产生的现金流量净额为-36,315.15 万元, 较 2019 年度减少 66,875.21 万元, 比上年减少 218.83%, 筹资活动净额下降: 主要系经营现金流增加, 减少银行借款所致。

## 六、公司财务指标完成情况

项目	2020 年 12 月 31 日	2019 年 12 月 31 日
流动比率	1.30	1.28
速动比率	0.89	0.88
资产负债率(母公司)	65.41%	61.12%
应收账款周转率(次)	5.76	5.03
存货周转率(次)	2.67	2.54
基本每股收益(元/股)	0.1856	0.2610
净资产收益率(%) (加权平均)	6.79%	10.19%
归属于上市公司股东的每股净资产(元/股)	2.61	2.53
每股经营活动现金流量净额(元/股)	0.60	0.20

说明: 根据有关规则要求, 每股收益、每股净资产\每股经营活动现金流量净额等指标按公

司总股本 914,076,384 股扣减公司已回购的股份 14,837,471 股计算。

## 七、利润分配预案

2020年度拟定的利润分配预案为：以公司最新总股本913,756,384股扣除回购专户中的2,900,000股，即以910,856,384股为基数，向全体股东每10股派发现金红利1.00元（含税），剩余未分配利润结转以后年度，不送红股，不以资本公积金转增股本。

因公司拟向激励对象授予预留限制性股票，分红对应的股份基数可能变化，最终以利润分配股权登记日实际分配的股份基数进行现金分红，分配比例不变。

## 八、年度财务决算审计情况

公司2020年度财务报告已经大华会计师事务所(特殊普通合伙)审计，并出具了[2021]008572无保留意见的审计报告。

深圳诺普信农化股份有限公司

2021年4月23日